MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  198/2003.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “OS CERAMISTAS PRÉ-HISTÓRICOS DO

NORDESTE BRASILEIRO”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 98/2003  da

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia

10 de junho de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001842/2003,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “OS CERAMISTAS PRÉ-HISTÓRICOS DO NORDESTE BRASI-

LEIRO”, de responsabilidade da Professora Dra.SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA, do

Departamento de Letras e Ciências Humanas  desta Universidade, fazendo parte da equipe a Professora

Dra. ANA NASCIMENTO, da UFRPE   e a discente de Pós-Graduação GEYZA KELLY ALVES DA

SILVA, da UFPE, assim como alunos de graduação em História da UFRPE e de Pós-Graduação em

História, área de concentração em Pré-História, da UFPE; como consultores a Professora Dra. GABRI-

ELA MARTIN, da UFPR  e o Dr. CASSIMIRO MUNITA, do IPEN-SP, além  das Instituições UFR-

PE, UFPE  e IPEN-SP. O referido tem como objetivos criar uma base para a interface entre a arqueolo-

gia e a etno-história; resgatar informações que estão dispersas em material coletado por amadores, que

hoje pertencem a coleções de museus; conhecer o homens que fabricaram, usaram ou mesmo foram

sepultados dentro desses cerâmicas;  através do material procedente das escavações, das prospecções e

das coleções, elaborar um modelo geral da tecnologia cerâmica pré-histórica, e determinar uma  classi-

ficação  inicial, relacionando com os dados etno-históricos existentes e aqueles a serem levantados,

para  poder extrapolar o conceito mais geral de cultura para um conceito mais particular de povo; esbo-

çar uma estrutura teórico-metodológica da tecnologia cerâmica pré-histórica, para  que se possa orien-

tar nos trabalhos futuros as diretrizes das pesquisas, ou seja, criar um  arcabouço onde sejam delineados

vários problemas a serem resolvidos, criando assim linhas de pesquisa baseadas em questões significa-

tivas e relevantes para a arqueologia nordestina, cujo término está previsto para junho de 2005, con-

forme consta do Processo UFRPE Nº 23082.001842/2003 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de junho de 2003.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE  =
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.